b) profani - a sacramento veritatis] vt c. 16. 13: *profani a veritate*. L. 7. 24. 10: *profani a sacramento*. Lib. 7.

2. 11. dicuntur *alieni a veritate*. *Bün.*

c) verbis - verberati] Sic L. 5. 9. 8. Plaut. Trucul. 2. 4. 17: *me illis quidem hac verberas verbis*. Cic. in Pison. 26: *si os tuum ferreum Senatus conuicio verberari noluisti*. vbi Abramus plura. *Bün.*

d) esse se] Hoc ordine nonnulli MSS. c. g. Lips. tert. Reimm. et Tornæs. 1587 - 1613. hinc recepi. de elegantia noto ad L. 3. 9. 18. *Bün.*

e) quod plerumque] Ediderant recentiores: *et quod*. eieci copulam auctoritate Lips. tert. Reimm. Ven. 1471. 72. vtriusque 78. 93. 97. Rost. Paris. Tornæs. vt oratio melius fluat ; idem Heumannus sentit. *Bün.*

f) non utique in opprobrium religionis, sed honoris sui] Ita constanter et recte libri omnes. Male igitur Isæus et Spark. sine libris in notis corrigunt: *non utique in opprobrium religionis ET honoris sui*. Omnino textus SED requirit. Lactantius hic secutus est Tertullianum, Minucium, Cy-

tur; nec iustis, quorum voce torquentur, mentiri possunt. Itaque, maximis sæpe vlulatibus editis, verberari se, et arde- 4
re, et iam iamque exire proclamant. Tantum habet Dei 5
cognitio, ac iustitia potestatis. Cui ergo nocere possunt, nisi 6
iis, quos habent in sua potestate? Denique adfirmat eos
Hermes, qui & cognouerint Deum, non tantum ab incurfisibus^{b. i}
dæmonum tutos esse; verum etiam ne fato quidem teneri,
μία, inquit, Φυλακή^k ευσέβεια. ευσεβῆς γὰρ ἀνθρώπων ἔ
δαίμων κακός, ἔτε εἰμαρμένη κρατῆ. Θεὸς γὰρ εἶσται τὸν
ευσεβῆ ἐκ παντὸς κακοῦ. τὸ γὰρ ἐν, καὶ μόνον ἐν ἀνθρώ-
ποις

Cyprianum. Clare Tertullianus in Apolog. c. 23: *Christum timens in Deo et Deum in Christo, subiiciuntur seruis Dei et Christi. Ita-corrupti etiam de corporibus nostro imperio excedunt inuisi et dolentes, et vobis presentibus erubescences. Credite illis, quum de se verum loquuntur, qui mentientibus creditis, nemo ad suum dedecus mentitur, quin potius ad honorem. Magis fides pro-na est aduersus semetipsos confitentes, quam pro semetipsis negantes.* add. de Anima c. 57. fin. Minuc. c. 27: *quid quid demonum colitis, victi dolore, quod sunt, loquuntur: nec vtique in turpitudinem sui nonnullis presentibus vestrum adfidentibus, mentiuntur. Ipsis testibus esse eos demonas de se verum confitentibus credite. Adiu-rati enim inuisi - inhorrescunt etc.* Cyprian. de Idol. Van. *Hi adiu-ratissimi cedunt et fatentur - videas illos nostra voce - flagris cedi - eiulare - de-precari; unde veniant - ipsis etiam, qui se colunt, audientibus, confiteri.* Vult igitur, demonas adiu-ratos confiteri se demonas non deos esse, et nomina edere, non in opprobrium religionis Christianæ, sed in oppro-brium honoris sui dæmoniacy; siue in suum dedecus, suam turpitudinem. Heumannus ex ingenio legit: *non in opprobrium religionis, sed honorem;*

quasi: *in honorem religionis vera.* Büñ.

g) *adfirmat eos Hermes, qui]* Sic omnes. *Eiicio eos,* inquit Heumannus. At est elegans traieccio. Sic Cicero pro Sulla c. 7: *Hic ait se ille, iudices, regnum meum ferre non posse.* Iustinus 5. 8. 4: *Negant se Spartani -- eruturos.* Ipse Lactantius L. 1. 1. 6: *Non est passus hominem Deus - errare.* Büñ.

h) *ab incurfisibus]* Cum Goth. et Lips. scribo: non vt editum, *incur-fionibus.* Cell.

i) *ab incurfisibus demonum]* Ita cum Reimm. Lips. et Goth. Rost. 1476. Ven. 93. 97. Paris. 1513. Præfero, quia scriptores sacri et noster constanter dicunt: *dæmonum incurfus.* Laët. 4. 27. 2 - 14. Tertull. Apolog. c. 37: *a demoniorum incurfisibus dico.* Cyprian. de simplic. Prælat. ed. Bas. f. 118: *contra incurfus atque impetus. altero incurfiones vtitur* Laët. 3. 23. 9: *ad incurfiones a suis corporibus arcendas.* Büñ.

k) μία, inquit, Φυλακή] Latine: *Vna custodia pietas. pium enim hominem nec demon malus, nec fatum tenet. Nam Deus liberat pium ab omni malo. Vnum enim et solum in hominibus bonum est pietas.* Cell.

l) η

ποις ἐστὶν ἀγαθὸν εὐσέβεια. Quid sit autem εὐσέβεια, alio loco his verbis testatur, dicens : ἡ γὰρ εὐσέβεια γνῶσις ἰ. m.
 7 ἐστὶ τῆ Θεοῦ. Asclepius * quoque auditor eius, eandem sententiam latius explicauit ° in illo sermone perfecto, quem
 8 scripsit ad regem. Vterque vero dæmonas esse adfirmat inimicos, et vexatores hominum : quos ideo Trismegistus ἀγγέλως πονηρῶς adpellat. adeo non ignorauit, ex cælestibus deprauatos esse cæpisse.

XVI. Eorum inuenta sunt astrologia, et aruspicina, et auguratio, et ipsa, quæ dicuntur oracula, et necromantia °, et ars magica, et quidquid præterea malorum exercent homines vel palam, vel occulte ; quæ omnia per se falsa sunt, vt Sibylla Erythræa testatur :

ἐπεὶ πλάνη πάντα ἂ τὰδ' ἐστὶν,
 ἄπερ ἄφρονες ἄνδρες ἐρευνῶσι κατ' ἡμᾶρ.

2 Sed iidem ipsi auctores præsentia sua faciunt, vt vera esse credantur. Ita hominum credulitatem mentita diuinitate^c deludunt ; quod illis verum aperire non expedit. Hi sunt, qui imagines et simulacra fingere docuerunt ; qui, vt hominum mentes a cultu veri Dei auerterent^d, effictos mortuorum regum

1) ἡ γὰρ εὐσέβεια] Latine: Pietas enim notitia Dei est. Cell.

m) εὐσέβεια - γνῶσις] Reimm. versio: Pietas enim notio Dei est. Ipse Lactantius hæc ita vertit L. 5. 14. 11: Pietas autem nihil aliud est quam Dei notio. et L. 3. 9. 19: Pietas nihil aliud est, quam Dei parentis agnitio. Bün.

n) Asclepius - in sermone perfecto] Hic tribuit Asclepio, at L. 4. 6. 4. et L. 7. 18. 3. Hermeti. Scilicet est dialogus Hermetis cum Asclepio habitus, Conf. Fabric. Bibl. Gr. L. 1. c. 8. pr. Bün.

o) latius explicauit] Lipf. sic: at Emman. et Goth. explanauit: non inepte. Cell.

a) necromantia] Hoc rectum, aut

vt vtraque 1478: necromantia, sicut est in MS. Taurin. in h. l. Epit. c. 28. vbi merito defendit Dauisius. Conf. Fabric. Bibliogr. Antiqu. p. 416. c. 12. At prae Lipf. 2. 3. Reimm. Sublac. Rost. Nigromantia, Nigromantia, Bün.

b) ἐπεὶ πλάνη πάντα] Latine: Quia hæc omnia erronea sunt, quæ stulti homines scrutantur quotidie. Cell.

c) mentita diuinitate] n. 5. L. 4. 27. 17. Cic. 4. Tusc. 24. Conf. Duker. Latin. ICt. p. 382. et Heusinger. ad Vechner. p. 112. Bün.

d) auerterent] Sic rectius, quam Lipf. 2d. auerterent. Vid. n. 9. et not. L. 4. 27. 16. Bün.

e) effi-

gum vultus *e. f.*, et ornatos exquisita pulchritudine statui consecrarique fecerunt; et illorum sibi nomina, quasi personas aliquas induerunt *z.* Sed eos magi, et ii, quos vere male- 4
ficos *b* vulgus adpellat, quum artes suas execrabiles exercent, veris suis nominibus cient *i*, illis cælestibus, quæ in litteris sanctis leguntur. Hi porro incesti ac vagi spiritus, vt turbent 5
omnia, et errores humanis pectoribus offundant *k. l.*, serunt, ac miscent falsa cum veris. Ipsi enim cælestes multos esse fin-
xerunt, vnumque omnium regem Iouem; eo quod multi sunt spiritus angelorum in cælo, et vnus parens, ac dominus omnium Deus: sed veritatem, mentitis nominibus inuolutam, 6
ex oculis abstulerunt. Nam Deus, (vt principio docti *m.*) neque nomine, quum solus fit, eget: neque angeli, quum sint immortales, dici se deos aut patiuntur, aut volunt. quorum vnum, solumque officium est seruire nutibus Dei *n*; nec
omni-

e) effictos mortuorum regum vultus] MSS. Emman. Goth. Lipf. *effictos*; perperam vulgatum et *fiçtos*. Cell.

f) effictos] Merito ex MSS. restituit Cellarius, vbi in omnibus editis meis: et *fiçtos*. Bün.

g) induerunt] Sic eleganter Vaticanus, Vltr. Iun. Cauc. Reimm. Goth. Lipf. 2. Angl. vtraque 78. 93. 97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. aliz. At Bon. alter et Cotton. *induxerunt*. Sublac. et Rost. *indicerunt*, male. Ven. 1471; *indicerent*, peius. Laët. 4. 30. 10: *vocabula induerunt*, i. e. nomina. Est Ciceronis et Liuii *nomen induere*. Conf. Cic. 2. Fin. 22. L. 5. Tusc. 26: *Epicurus induit personam philosophi*. add. Burmann. ad Quintil. I. Inst. c. 1: *falsam sibi persuasionem scientia induerunt*. Bün.

h) magi, et ii, quos vere maleficos] Constantinorum ætate *malefici* dicebantur, qui magicis artibus damna aliis inferrent. Lege 5. C. de maleficis et mathematicis, Constantio A. et Iuliano Cæf. coss. *Nemo aruspicum consulat, aut mathe-*

maticum, nemo arivolum, augurum et vatum prava confessio conticefcas. Chaldæi ac magi, et ceteri, quos maleficos ob facinorum magnitudinem vulgus adpellat, nec ad hanc partem aliquid moliantur. Adde Leg. 8. eodem titulo. Cell.

i) cient] Notum in talibus verbum. Vid. not. L. 4. 27. 18. 19. Bün.

k) offundans] Goth. ita: Lipf. *offundunt*: alii *infundant*. Cell.

l) offundans] Sic Bon. alter Pen. Pal. Iun. immo et vnus Lipf. et Botut. recte in coniunct. At vtraque 1478. Paris. *offundunt*. (lapsus in indicat. est.) Lipf. 2. Reimm. Sublac. Rost. peius: *effundunt*. Ven. 1493: *ineffundant*. Ven. 1497. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæz. Thom. et seqq. *infundant*. Vindici-vi: *offundere* ad Laët. 2. 1. 13. Bün.

m) vt principio docui] Lipf. 2. Rost. vtraque 78: *vt in principio*. Vid. L. 1. 6. 4. 5. c. 7. 5. Bün.

n) seruire nutibus Dei] vt L. 1. c. 3. 22. Bün.

o) nisi

7 omnino quidquam, nisi iusfu facere ^o. Sic enim mundum regi a Deo dicimus, vt a rectore prouinciam: cuius adparitores nemo socios esse in regenda prouincia dixerit; quamuis
 8 illorum ministerio res gerantur. Et hi tamen possunt aliquid præter iusfa rectoris, per ipsius ignorantiam, quæ est conditionis humanæ: ille autem præses mundi, et rector vniuersi, qui scit omnia, cuius diuinis oculis nihil seprum est; solus habet rerum omnium cum filio suo ^{p. q} potestatem: nec
 9 est in angelis quidquam, nisi parendi necessitas. Iraque nullum sibi honorem tribui volunt; quorum omnis honor in Deo est: illi autem, qui desciuerunt ^r a Dei ministerio, quia sunt veritatis inimici, et præuaricatores Dei ^s, nomen sibi et cultum deorum vindicare conantur: non quod ^t vllum honorem desiderent, (quis enim honor perditis est?) nec vt Deo noceant, cui noceri non potest; sed vt hominibus: quos nituntur a cultu ^{u. x} et notitia veræ maiestatis auertere, ne immortalitatem adipisci possint, quam ipsi sua nequitia perdid-
 10 erunt. Offundunt itaque tenebras, et veritatem caligine obducunt; ne dominum, ne patrem suum norint: et vt illiciant, fa-

o) nisi iusfu facere] Bon. nisi iussum. Lipf. i. Pen. Reimm. nisi iusfa. Ven. 1471. Sublac. et Rost. nisi iusfa. Ven. 1493. 97. Paris. nisi iusfu eius facere. vtraque 78: nisi iusfu facere. præfero ob variationem n. 8. vt hic legitur. Sic Mort. Perf. 18. 11: nihil faciunt, nisi iusfu meo. Bün.

p) cum filio suo] Hæc verba absunt ab Emman. et Goth. codicibus, vt superaddita videantur: sunt tamen in aliis: et in Lipf. cum filio, sine pronomine Cell.

q) cum filio suo] Habent Bon. Tax. Pen. duodecim Vaticani, Lipf. Reimm. cum filio potest. Cant. cum edd. antiquis: cum filio suo. At Cauc. Vltr. Pal. Emman. Goth. non habent. Possent h. l. certe abesse. Bün.

r) desciuerunt] Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris. desciuerunt. minus recte. Bün.

s) præuaricatores Dei] L. 6. 7. 5. Bün.

t) non quod] Lipf. tert. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97: non quo. nec male. Reimm. non quo illum. in marg. non quod vllum. Bün.

u) quos nituntur a cultu] Editum cultura; sed scripti Emman. Goth. Lipf. cultu. Cell.

x) a cultu auertere] Sic cum MSS. Reimm. C. C. C. Ven. vtraque 78. Gymn. Betul. et Tornæs. 1587-1613. Conf. n. 9. Optime. Eodem tamen sensu vsus est altera voce L. 5. 7. 2: Dei vnicipia et religio cultura, quæ variat L. 3. 28. 1: Dei religiosus ac pius cultus. Epit. c. 23. 1: de ritibus factorum culturisque. Et ante nostrum Minuc. Fel. c. 23. 9: vt nec (sentiat) de vestra veneratione culturam. Bün.

y) præ-

facile in templis se occulant, et sacrificiis omnibus præsto ad-
sunt ⁊; eduntque sæpe prodigia, quibus obstupefacti homi-
nes, fidem commodent ⁂ simulacris diuinitatis, ac numinis.
Inde est, quod ab augure ^a lapis nouacula ^b incisus est; quod ^c Iuno
Veiensis migrare se Romam velle respondit; quod For-
tuna muliebris periculum denuntiavit; quod Claudie manum
navis secuta est; quod in sacrilegos et Iuno nudata, et Locren-
sis Proserpina, et Ceres Milesia vindicauit; et Hercules de Ap-
pio, et Iuppiter de Atinio, et Minerua de Cæsare: hinc, quod
serpens urbem Romam pestilentia liberauit Epidauro arces-
sus. Nam illuc *δαίμωνιάεχης* ipse in figura sua sine vlla dis-
simulatione perductus est. siquidem legati, ad eam rem mis-
si, draconem secum miræ magnitudinis aduexerunt ^d. In ora-
culis autem vel maxime fallunt, quorum præstigias profani
a veritate ^e intelligere non possunt: ideoque ab illis adtribui
putant et imperia, et victorias, et opes, et euentus prosperos
rerum; denique ipsorum nutu sæpe rempublicam periculis
imminentibus liberatam: quæ pericula et responsis denuntia-

VE-

y) *præsto adsunt*] Iterum cum com-
posito L. 3. 7. 10: *quum præsto adsit*.
Sic Curtius L. 7. 1. 4: *edicit ut præ-
sto adforent*. Iustin. L. 1. 6. 4. e MSS.
Modii, ad sensu Berneggeri: *iubet
omnes præsto - adesse*. Vorstio quia
præsto antecedit, simplex rectius
videbatur. Sed hæc ratio nulla est.
Vid. Terent. Eunuch. 5. 8. 20. Lu-
cretius L. 5. 1481: *Nam quod adest
præsto*. Immo et Cæro L. 4. Fam.
ep. 8: *adsum præsto*, quod in antiquis
libris inuentum defendit Manutius,
confirmant Gruterus et Gebhardus.
Bün.

z) *fidem commodent*] L. 7. 1. 15. L. 1.
L. 22. Bün.

a) *ab augure*] Bonon. et Iun. *ab
arspico*. male. Vid. L. 2. 7. 8: *sum-
mus augur*. Bün.

b) *inde est, quod ab augure lapis
nouacula*] De hoc et sequentibus

*exemplis actum cap. 7. huius libri.
Cell.*

c) *quod Iuno*] Secutus hic sum
Reimm. et Tornæ. 1587-1613. vt sit
anaphora, cuius est studiosus. Vid.
n. 14. *si-si-si*. c. 18. 6: *hic-hic-hic-
-hic*, et sæpius. Idem sentit Heu-
mannus. Plerique omnes: *et quod
Iuno*. Mox Emman. *hinc est, quod
bene*. Bün.

d) *aduexerunt*] Emman. et Goth. e-
leganter: *aduexerunt*. Recte vidit
Torrenius in Valer. Maxin. L. 1.
c. 8. n. 2. vna voce legendum: *urbi
se nostra aduehendum restituit*. vbi
hæc fabula vberius exponitur. Hinc
recepti pro vulg. *arsulerunt*. Sæpe
Cicero et alii: *uehi, aduehi nani*.
Conf. Lact. 1. 11. 19. L. 2. 7. 12: *nani,
qua uehebatur*. Bün.

e) *profani a veritate*] not. c. 15. 2.
L. 7. 24. 10. Bün.

f) de-

14 verint, et, sacrificiis placati, auerterint *f*. Sed omnia ista fallaciæ sunt. nam quum dispositiones & Dei præsentiant, quippe qui ministri eius fuerunt; interponunt se in his rebus, vt, quæcumque a Deo vel facta sunt, vel fiunt, ipsi potissimum facere, aut fecisse videantur: et quoties alicui populo, vel vrbi secundum Dei statutum ^{b. i} boni quid impendet, illi se id facturos vel prodigiis, vel somniis, vel oraculis pollicentur; si sibi templa, si honores, si sacrificia tribuantur. quibus datis, quum illud acciderit, quod necesse est, summam sibi pariunt
15 venerationem. Hinc templa deuonentur, et nouæ imagines consecrantur; mactantur greges hostiarum. sed quum hæc facta sunt; nihilo minus tamen et vita, et salus eorum,
16 qui hæc fecerint, immolantur ^k. Quoties autem pericula impendent; ob aliquam se ineptam et leuem causam profitentur iratos; sicut Iuno Varroni, quod formosum ^l puerum in

f) denuntiauerint - auerterint] Goth. in coniunct. denuntiauerint - auerterint. Bene. Etiam Reimm. auerterint. Büin.

g) dispositiones] L. 1. 1. 5. L. 4. 10. 1. 2. Tertull. Apolog. 22: Sic et auctores interdum videi volunt eorum, quæ adnuntiant - dispositiones etiam Dei, et tunc prophetis concionantibus exceperunt et nunc lectionibus resignantibus carpunt. Büin.

h) secundum Dei statutum] Statutum, quod ille statuit et decreuit de vrbe, de populo; vt verbo dicam, fatum et prouidentia. MSS. autem statutum habent, vbi vulgati statum. Cell.

i) statutum] Sic iam ediderant Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Iunt. Gymn. Crat. et omnes Tornæz. 1548. 1613. cum vers. Gall. selon le statut et ordonnance diuino. Vid. L. 1. 11. 14. et L. 7. 25. 8: si statuta eius (Dei) et placita differri possunt. Altera lectio: statum, incongrua. Büin.

k) consecrantur - - immolantur]

Heumannus legit: consecrantur, et greges hostiarum immolantur. Delet igitur tamquam glossema verba: Mactantur -- sed quum hæc facta sunt, nihilominus tamen et vita et salus eorum, qui hæc fecerint. Quæ quum in MSS. et edd. omnibus deprehendam, non ausim ea Lactantio abudicare, maxime quum idem dicant, quod illa L. 5. 20. 1: adorant itaque hostes suos latrones, et interfectores suos victimis placant, et animas suas cum ture ipso cremandas aris detestabilibus imponunt. Büin.

l) formosum] Frustra Gallzus contra omnes codices MSS. et editos mauult famosum legere, ratus ex forma iræ causam dari non posse. Enimuero Iunonem neque histriónis infamia vsfit, neque, vt Vorstius ad Valerium vult, in contumeliam Iouis id factum, sed alterum Ganymedem verebatur, vt hic expressè n. 17. legitur, quem ob ipsam pulcritudinem Iuppiter rapuerat. L. 1. 10. 12. c. 11. 19. 29. Zelotypia igitur fuit iræ causâ. Accedit, quod Val.

Max,

in *tenſa Iouis* ad *exuuias tenendas* collocarat: et ob hanc cauſam Romanum nomen apud Cannas pene delerum eſt. Quod ſi Iuno alterum *Ganymodem* verebatur; cur iuuentus Romana luit pœnas? vel ſi dii tantummodo duces curant, ceteram multitudinem negligunt; cur Varro ſolus euasiſt, qui hoc fecit? et Paullus, qui nihil meruit, occiſus eſt? Videlicet nil tunc Romanis accidit *fatis Iunonis iniquæ*; quum

Ad-

Max. L. I. c. I. hiſtrionem *eximia* facie puerum dicat, et Guyetus hiſtrionem exponit *ἑξαιδον*. adde Cuperum in Harpocrate ed. in 4t. p. 134. fin. *Bün.*

m) in *tenſa Iouis*] Goth. in *tenſa*. Reimm. in *tenſa*. Lipf. 2d. in *tenſa*. Lipf. tert. Bon. Iun. Tax. Pen. XII Vatic. cum Sublac. Roſt. Ven. 1471-97. et pluribus: in *templo*. Emman. in *tenſeja* (tribus e). Cauc. *tenſeja*. Vltr. *Conſeja*. hinc receperunt recte Gall. Spark. in *tenſa*, ita etiam hic legit Dukerus ad Flor. L. 4. c. 2. 91. p. 785. add. Pitife. ad Sueton. Czſ. 76. n. 2. et eundem in Lex. Ant. Rom. T. 2. f. 950. Scriptores, qui de circumgeſtatis ſolemni pompa deorum imaginibus traſtant, iudicat Fabricii Bibliogr. Antiqu. p. 257. Tertull. de Spectac. c. 7. fin. *Si unam tenſam trahat Iouis-plauſtrum eſt*. Egregie noſtrum Laët. locum illuſtrat Cuperus in Harpocrat. ed. in 4t. p. 134. ſq. *Bün.*

n) in *tenſa Iouis ad exuuias tenendas*] Scripti omnes, *exuuias*, non, ut vulgati, *excubias*. In ſuperiore voce diſcrepant, ut tamen *tenſa* ex veſtigiiſ adpareat. Emman. enim in *tenſeja*, Lipf. *intenſa*; e quibus *facilius in tenſa colliges*, quam quod in vulgatis eſt, *in templo*. *Tenſa* autem, ſive *thenſa*, ſunt vehicula deorum, quibus in Circum deducebantur. Suctonius Aug. 43: *Accidit votiuiſ Circenſibus, ut, correptuſ valetudine, lætica cubans, tenſaſ deduceret*. Idem, Vespaf. c. 5: *Nero*

monituſ. per quidem, ut tenſam Iouis opt. max. e ſacrario in domum Veſpaſiani, et inde in Circum deduceret. Cell.

o) ad *exuuias tenendas*] Iſcus et Gall. *excubias* irrepiſſe putant, quia in MSS. antiquiſ *EXVBIAS* vel *EXSVBIAS*, pro: *EXVVIAS* ſcriptum fuerit. pro V enim veteres B, et vice verſa ſcribere ſolebant. Recte. exempla dantur ad Epitom. c. 2. Rycquius de Capitolio Rom. c. 19. p. 194. ſq. *exuuias* haſ interpretatur *Iouis ornatum triumphalem*, ſive *rogam palmatam pictam*. Veteres edd. Roſt. Ven. 1471-97. Paris. Iunt. Ald. Gymn. ad *exuuias*. cum Reimm. Vid. Cuper. c. I. *Bün.*

p) *cur Varro ſolus euasiſt*] Terentiuſ Varro, conſul, euasiſt ex Cannenſi proelio. Cell.

q) *qui nihil meruiſt*] i. e. nihil fecit pœna dignum. Eleganter. Cic. ad Brutum ep. 15: *videtur crudele, quod ad liberos, qui nihil meruerunt, pœna peruenit*. Iterum Laëtianuſ L. 5. 10. 13. *boni NIHIL TALE creduntur MERERI, quale ſape patiuntur*. *Bün.*

r) *fatis Iunonis iniquæ*] Conſuetum Iunonis epitheton. Virg. 1. Aen. 668: *odiſ Iunonis iniquæ*. Ouid. Her. ep. 9. 45: *Arbiter - ira Iunonis iniquæ*. L. 7. Metam. 520: *ira - Iunonis iniquæ*. item Lib. 9: *Quæ donare capuſ Iunoni vellet iniquæ*. Hic expreſſit Virg. 8. Aen. 292: *fatiſ Iunonis iniquæ*. *Bün.*

S

s) duo

Annibal duos exercitus ⁊ populi Romani et astu et virtute con-
18 fecit. Nam Iuno audere non poterat ⁊ aut Carthaginem
defendere, vbi arma eius, et currus fuit ⁊; aut Romanis nocere,
quia

*progeniem Troiano a sanguine duci
Audierat, Tyrias olim quae verteret arces.*

19 Sed illorum sunt isti lusus, qui, sub nominibus mortuorum
delitescunt ⁊, viuentibus plagas tendunt. itaque siue illud
periculum, quod imminet, vitari potest; videri volunt id placati
auertisse: siue non potest; id agunt, vt propter illorum
contemptum accidisse videatur. ita sibi ⁊ apud homines, qui
20 eos nesciunt, auctoritatem, ac timorem pariunt. Hac ver-
sutura, et his artibus notitiam veri ac singularis Dei ⁊ apud
omnes gentes inueterauerunt ⁊. Suis enim vitijs perditis, sæ-
21 viunt, et grasantur ⁊, vt perdant. Iccirco etiam humanas
hostias excogitauerunt ipsi hostes humani generis, vt quam
multas ⁊ deuorarent animas ⁊.

XVII.

s) *duos exercitus*] Sola Ven. 1497: *duo exercitus*, vt idem liber in de Opif. 10. 25: *duo articulos*. Hic non recipio, licet alias rectum in acc. vt sæpe Gronou. et Græuius monuere. Bün.

t) *audere non poterat*] Heumannus recte exponit: *non audebat*. Singularis tamen dictio; licet *audere* pro posse; et posse pro *audere* interdum ponant veteres. Vid. Broukhuf. ad Propert. I. 15. 37. p. 64. sq. Bün.

u) *vbi arma eius, et currus fuit*] Ex principio Aeneidos I. vnde et, qui sequuntur, versus sunt *Progeniem Troiano* etc. Cell.

x) *sub nominibus mortuorum delitescunt*] Sequitur Tertull. Apol. c. 21: *contraria diuinitas, delitescens sub nominibus et imaginibus mortuorum, quibusdam signis et miraculis et oraculis fidem diuinitatis operatur*. et de Spectac. c. 10. Bün.

y) *ita sibi*] Sic Bon. Tax. Pen. Cauc. Pal. Iun. Vltr. Lipf. Goth. me-

lius quam vett. edd. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. alix: *itaque*. Bün.

z) *singularis Dei*] Vid. L. 1. 8. 4. not. Bün.

a) *inueterauerunt*] Sic libri. Weinrich. in glossa ad Lact. Parrhas. marg. correxerat: *inuerterunt*. male. Conf. Lib. 2. 1. 1: *inueterata persuasione*. L. 2. 19. 1: *inueteratos errores dixit*. de actiuo conf. Pitisc. ad Curt. 10. 3. 13. Bün.

b) *grasantur*] Rectius sic Emman. Lipf. et alii MSS. quam edd. multæ Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 97. Thom. et alix: *crasantur*. peius Ven. 1493: *crasantur*. G et C sæpe in libris confunduntur. Conf. L. 5. 3. 5. Cyprianus L. 2. ep. 2. ad Donatum: *vt in omnem aduersarii grasantis (dæmonis) exercitum - dominetur*. Bün.

c) *quam multas*] Vid. not. L. 1. 5. 28. Bün.

d) *deuorarent animas*] Vid. not. L. 5. 19. 1. et c. 20. 1. L. 7. 11. 2. Bün.

a) Va

XVII. Dicit aliquis : Cur ergo Deus hæc fieri patitur, nec tam malis succurrit erroribus ? Vt mala cum bonis pugnent : vt vitia sint aduersa virtutibus : vt habeat alios, quos puniat ; alios, quos honoret. Vltimis enim temporibus statuit de vivis ac mortuis iudicare : de quo iudicio mihi erit in vltimo libro disputatio. Differt ergo, donec veniat temporum finis ; quo effundat iram suam in potestate, ac virtute cælesti, sicut *vatum prædicta piorum* ^a *terribili monitu horrificant* ^b. Nunc autem patitur homines errare, et aduersum se quoque impios esse, ipse iustus, et mitis, et patiens : nec enim fieri potest, vt non is, in quo perfecta sit virtus, sit etiam perfecta patientia. Vnde quidam putant, ne irasci quidem Deum omnino ; quod adfectibus, qui sunt perturbationes animi, subiectus non fit : quia fragile est omne animal, quod adficitur et commouetur. quæ persuasio veritatem atque religionem funditus tollit. Sed seponatur interim locus hic nobis de ira Dei disserendi ; quod et vberior est materia, et opere proprio latius exsequenda. Illos ergo nequissimos spiritus quisquis veneratus fuerit, et secutus ; nec cælo, nec luce potietur ; quæ sunt Dei : sed in illa decider, quæ in distributione rerum attributa esse ipsi malorum principi, disputauimus, intenebras scilicet, et inferos, et in supplicium sempiternum. Docui, religiones deorum triplici modo vanas esse : vno ^{d, e}

quod

a) *vatum prædicta piorum*] Sic edo ex MSS. Cauci et Emman. diuersis typis. quod hic aptius : testatur quoque Pierius in Virgillii L. 4. Aen. v. 464. 465. (vnde hæc hemistichia sumit Lactantius, quod iam viderat Iseus,) plura antiqua exemplaria legere PIORVM, nec aliter Seruius inuenit. Est hoc receptum epitheton. Sic Virg. 6. Aen. 662: *Quique pii vates*. Silius Ital. L. 6. 288: *Nec tacuere pli vates*. Non tamen plane damno priorum. Saepe etiam in his vocibus libri variant. Conf. Fabricii præfat. ad L. 5. Bibl. Gr. part. secundæ, vbi priorum alii scriptori vindicauit. *Bün.*

b) *horrificant*] Krebsius in Disf. de Stilo Lact. et Walch. in notis et indice vocum Lactantii hanc vocem ad eius singularia ex poetico stilo referunt, inmemores esse ipsa, vt dixi, hemistichia Virgillii. *Bün.*

c) *disputauimus*] L. 2. 9. 3. 4. *Bün.*
d) *triplici modo vanas esse: vno*] In leui re variant libri. Vulgares, *triplici ratione vanas esse: vna.* cod. Emman. *tribus modis*. Nos sequimur MSS. Goth. et Lips. et ed. Rom. *Cell.*

e) *triplici modo - vno*] In altero Bonon. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Thomas. et sequaces: *tri-*

quod simulacra ista *f*, quæ coluntur, effigies sint hominum mortuorum: esse autem *g* peruersum et incongruens *h*, vt simulacrum hominis a simulacro Dei colatur; colit enim quod est deterius *i* et imbecillius: tum inexpiabile facinus esse; deferere viuentem *k*, vt defunctorum monumentis seruias; qui nec vitam, nec lucem dare cuiquam possunt, qua ipsi carent: nec esse alium quemquam Deum, præter vnum, cuius iudicio ac potestati omnis anima subiecta sit. Altero, quod ipsæ imagines sacræ, quibus inanisissimi homines *l* seruiunt, omni sensu careant *m*, quoniam terra sint. Quis autem non intelligat, nefas esse, rectum animal curuari, vt adoret terram *n* quæ iccirco pedibus nostris subiecta est, vt calcanda nobis, non adoranda sit: qui sumus ideo excitati ex ea, statumque *n* subli-

mem

plici ratione - vna - altera - tertia.
 Sed perperam omnes. Rectius MSS. Lipf. Goth. Reimm. et alii cum Ven. 1493. 97. Paris. Betul. Tornæs. 1587-1613. Walch. *triplici modo.* (licet perperam Tornæs. et Walch. *vna, altera, tertia.*) Poterant se expedire, si attente legisent fecit. 12: *religiones istas tot modis esse vanas, quibus dixi.* Fortè tamen est omnium verissima lectio codicis Emman. qui habet: tribus modis *vanas esse - vno modo - altero - tertio.* Nam ita aliquoties Cicero L. 1. Diuin. c. 30: Sed tribus modis - vno, quod - altero, quod - tertio, quod. L. 3. Nat. Deor. c. 7: *quatuor modis - esse notiones. Vnus is modus est. Alter - tertius.* Iuvenes hic discant: *vnus - alter - tertius*, pro notiori: *primus, secundus, tertius.* Bün.

f) simulacra ista] Sic edidi ex altero Bonon. Tax. Vltr. Lipf. tert. Heumanno adstipulante. Conf. L. 2. 2. 9. fqq. Bün.

g) Esse autem] Scribo infinitiuo modo auctoritate Bonon. Tax. Pen. Iun. Vltr. Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. et Heumannii. Sequitur enim n. 7: *esse - esse.* Bün.

h) incongruens] Cotton. Tornæs. 1587-1613: *incongruum.* Nihil mutò. vid. L. 3. 8. 35. Bün.

i) colit enim quod est deterius] MS. Tornæs. ad marg. 1587-1613: *colitur enim quod est deterius.* pita, quum ab homine simulacrum colitur. Heumannus *colit enim* etc. sic exponit: *hoc est: colere alterum solum ac debet id, quod est deterius.* Mihi sensus Lactantii videtur esse: *Simulacrum Dei homo colit, i. adorat simulacrum hominis, quod est ipso homine deterius et imbecillius.* Bün.

k) deferere viuentem] L. 6. 13. 13^o L. 2. 10. Bün.

l) inanisissimi homines] Reimm. et Tornæs. 1587: *vanisissimi.* Satis hic aptè. Bün.

m) sensu careant] Sic edidi ex Goth. pro editorum *careant.* et vidit Heumannus, vt conueniat cum n. 6: *quod sint.* et n. 8: *quoniam sint.* addo n. 10: *quod - volutensur - possint - perdant.* His respondet Epitome c. 30: *quod simulacra insensibilia - sint.* Bün.

n) excitati ex ea, statumque] Ita, inquit Thomasius, *habet antiquus codex, (Bonon.) cum quo rursus Vaticanani concordant - quod si legamus et ex-*
 co,

mem præter ceteras animantes ^o accepimus, vt non reuoluamur deorsum, nec hunc cælestem vultum proiciamus ad terram; sed oculos eo dirigamus, quo illos naturæ suæ conditio direxit, nihilque aliud adoremus, nihil colamus, nisi solius artificis ^p parentisque nostri vnicum ^r numen ^r, qui propterea hominem rigidum ^r figurauit, vt sciamus nos ad superna et cælestia prouocari. Tertio, quod spiritus, qui præfunt ipsis religionibus, condemnati et abiecti a Deo, per terram volutentur: qui non tantum nihil præstare cultoribus suis possint; quoniam rerum potestas penes vnum est; verum etiam mortiferis eos illecebris et erroribus perdant; quoniam hoc illis quo-

eo, non video ad quid referri possit. Sic quoque, vt edimus, Goth. et Tornæs. ab 1587 - 1613. Prope a vero Lips. 2d. *ideo excitati, vt ex ea Lips. tert. a Deo excitati, et ea statum sublimem.* Ifæus Thomasio contrarius dicit, Bon. Tax. et aliquot Vaticanos legere: *ex eaque statum.* Gallæus in variis Lectionibus idem tradit, at in ipsis notis omnia turbat. Reimm. vtraque Ven. 1478: *et ex ea.* At Subl. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Pier. Parrh. Ald. Gymn. Gryph. Betul. aliarque edd. *et ex eo.* Quæ lectio non ita absurda est vt Thomasio visa: Nam *ex eo* interdum idem significat, quod *ideo*. Sic ipse Lactantius L. 5. 3. 6: *Verum tu forsitan ex eo credidisti, quia vos - Mariæ consecrasti.* Conf. L. 5. 12. 12. et L. 3. 8. 9. Res eodem redit. Attamen vt hic *excitatum ex ea* (terra), sic L. 2. 1. 15: *ex humo subleuatum.* L. 7. 9. 11: *ab humo excitatum.* L. 7. 5. 6: *adleuatum ex humo - excitasse dixit.* Bün.

o) præter - animantes] i. e. præ ceteris animantibus. vid. not. L. 1. 7. 1. hæc pertinet de Ira 14. 2. Bün.

p) nisi solius artificis] Quam apte

hoc redditum e manu scriptis, vbi alii *solum* referunt? quid enim est *solum vnicum*? Cell.

q) nisi solius - vnicum] Sic Bon. Tax. Pen. Ultr. Pal. Lips. Goth. Reimm. quinque Sparkii, et Eman. Ven. 1493. 97. Paris. et Tornæs. 1587 - 1613. et Ifæus. Optime. MS. Cauci et Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78. etiam Rost. 1476. (secus ac Heumannus vult), Parrh. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Betul. *nisi solum nostri vnicum*; quod merito Cell. reiecit, defendit Heumannus addito ex ingenio ET: *solum - et vnicum.* Melius sane. Non solet tamen ita disiungere, præterea semper *solus*, vt notius, alteri *vnus* subiungere. e. g. L. 2. 1. 15: *parens noster ille vnus et solus.* c. 16. 6: *vnum solumque officium.* et L. 2: *vnum ac solum Deum.* Epit. 25. 1: *vnum et solum Deum nouerant.* Bün.

r) vnicum numen] Bon. Tax. Pen. Iun. Ultr. Lips. tert. Goth. Reimm. *unicum nomen.* Vid. not. 2. 1. 10. Bün.

s) rigidum] Sic omnes recte, præter primam Ven. 1478: *regidum.* prave. illustraui ad L. 2. 1. 17: *vobis - rigidis ac stantibus.* Bün.

quotidianum est opus ^r, tenebras hominibus obducere ^s, ne
¹¹ quæratur ab illis verus Deus. Non igitur colendi sunt;
 quia sententiæ Dei subiacent. Est enim piaculum maximum,
 addicere se potestati eorum, quibus, si iustitiam sequare, po-
 tentior esse possis ^s, et eos adiuratione ^y diuini nominis ex-
¹² pellere, ac fugare. Quod si adparet, religiones istas tot
 modis esse vanas ^s, quibus docui; manifestum est eos, qui
 vel mortuis supplicant, vel terram venerantur, vel spiritibus
 impuris animas suas mancipant; rationem hominum non te-
 nere, eosque impietatis ac sceleris sui supplicia pensuros [†],
 qui rebelles aduersus parentem generis humani Deum, susce-
 ptis inexpiabilibus sacris, fas omne violarunt ^{*}.

³ XVIII. Quicumque igitur sacramentum hominis tue-
 ri, rationemque naturæ suæ nititur obtinere; ipse se ab humo
 fuscitet, et erecta mente oculos suos tendat in cælum; non
 sub pedibus quærat Deum, nec a vestigiis suis eruat, quod ad-
 oret, (quia quidquid homini subiacet, infra hominem sit, ne-
 cesse est,) sed quærat in sublimi, quærat in summo, quia ni-
 hil potest homine maius esse, nisi quod fuerit supra hominem;
 Deus autem maior est homine; supra ergo, non infra est, nec
 in

^r) est opus] Lipf. te. Reimm.
 Tornz. 1587: sit opus. Bün.

^s) tenebras hominibus obducere] Emman. et C. C. C. tenebris homi-
 nes obducere. Dixit quidem Lactan-
 tius L. 2. 16. 10: veritatem caligine
 obducunt. Sed recepta hic rector.
 Hinc Taur. Epit. c. 28: obduxerunt
 humano generi tenebras. Cicero L. 4.
 Acad. 6: obducere tenebras rebus cla-
 rissimis. Bün.

^s) si iustitiam sequare, potentior
 esse possis] Hæc ita variat in Epit.
 c. 20: quibus potior sis, si Deum
 verum sequi velis. Conf. Ira 19. 4.
 Alibi L. 7. II. 4: caelestem religionem
 Dei sequi. eodem sensu. Bün.

^y) adiuratione] Inueni hanc vo-
 cem quoque apud Apul. et Augusti-
 num. Bün.

^s) religiones - esse vanas] Lipf. tert.
 religiones - esse vacuos. alibi quidem
 idem valet, vt L. 2. 9. noto. at hic
 vanas præfero ob sect. 6: religio-
 nes - vanas esse. Nec aliter Epit. c. 30:
 docui - cultus deorum - vanos esse.
 Bün.

[†]) supplicia pensuros] Sic fere o-
 mnes, præter MS. Cotton. supplicia
 passuros. sed hoc glosfam sapit. Ite-
 rum Lactantius L. 7. 14. 3: supplicia
 meruerunt, qua pendunt. vbi plurz.
 Sæpe ita Virgilius et Silius; noster
 ipse ex Virgilio citat Lib. 7. Inst.
 20. 10: veterumque malorum suppli-
 cia expendunt. Bün.

^{*}) violarunt] Reimm. et Tornz.
 1587: violauerunt. Bün.

a) nei

in ima potius, sed in summa^{a. b} regione quærendus est. Quare non est dubium, quin religio nulla sit, ubicumque simulacrum est. Nam si religio ex diuinis rebus est; diuini autem nihil est, nisi in cælestibus rebus; carent ergo religione simulacra, quia nihil potest esse cæleste in ea re, quæ fit^c ex terra. quod quidem de nomine ipso adparere sapienti potest^{d. e}. Quidquid enim simulatur^f, id falsum sit, necesse est: nec potest unquam veri nomen accipere, quod veritatem fugo et imitatione mentitur. Si autem omnis imitatio, non res potissimum seria, sed & quasi ludus, ac iocus est; non religio in simulacris, sed mimus religionis est^{b. i}. Præferendum est igitur

a) nec in ima potius, sed in summa] Cum editis consentiunt scripti Lipsienses et alii: at Emman. nec in ima, sed potius in summa. Cell.

b) nec in ima potius, sed in summa] Heumannus, probo, inquit, codicis a Cellario laudati (scil. Emman.) scripturam: ima, sed potius. Probarem et ipse, nisi cogitarem, Lactantium sæpe illud potius contra receptum morem illi sed præmittere. Vnde tutius tot MSS. in his Reimm. Lips. et Goth. et editiones omnes sequi. Vide quæ noto ad n. 3: non-potissimum - sed. L. 6. 12. 13: Verum hoc ille non potius incaute - sed ignorantia veri. L. 6. 16. 7: nec-potissimum - sed. Bün.

c) in ea re, quæ fit] Hæc præferenda illis in Lips. tribus et MS. Tornzæii, Sublac. Ven. 1471. vtræque 78: in ære (aut: aere,) quod fit. Peius Rost. cælestem ære quod fit. Reimm. celestis in ære quod fit. Bün.

d) quod quidem de nomine ipso adparere sapienti potest] Hæc verba in MSS. et antiquis edd. Rom. et Ven. leguntur: male in Thom. Thyf. et Cantabr. edd. omisæ, quia res et sensus postulat. Cell.

e) quod quidem de nomine ipso adparere sapienti potest] Hæc verba in

omnibus scriptis et editis ante Thomasiu inuenio; vitio typorum ex Thomasi vtræque editione et hinc Thyfii et Cantabr. excidisse cum Heumanno puto. Recte igitur Gall: Sparkius et Cell. restituerunt. Bün.

f) Quidquid-simulatur] Apte Iuuenalis Satir. 6. 324:

Nil ibi per ludum simulabitur,
omnia fiens

Ad verum. Sic Cic. de Amicitia c. 25. *fucata et simulata sinceris atque veris opponit.* Bün.

g) non res potissimum seria, sed] Sunt hæc verba omnia Heumanno suspecta, putanti e margine irrepisse. Sed simili modo Lib. 6. c. 16. 7: nec potissimum - sed posuit. Conf. not. n. 1. et L. 1. II. 54: non potissimum - sed. Certe in libris leguntur omnibus. Bün.

h) sed mimus religionis est] Sic in MSS. et antiquis editis: quod recentes editiones quædam in minus inepte peruerterunt. Mimus enim est ridiculus imitator, quod cum simulacri notione conuenit. Cell.

i) mimus religionis] in Goth. et Reimm. ductus obscuri minus, aut mimus possunt notare, at clare Emman. Cant. aliquot Sparkii, Iur. Vltr. Pal. Cauc. Lips. 1. 2. et Paris.

igitur verum omnibus falsis. Calcanda terrena, vt cælestia
 5 consequamur. Ita enim res se habet, vt quisquis animam
 suam, cuius origo de cælo est, ad inferna et ima prostrauerit;
 eo cadat, quo se ipse deiecerit. Ideoque oportet rationis ac
 status sui memorem non nisi ad superna niti semper ac tendere.
 6 quod qui fecerit, hic plane sapiens, hic iustus, hic homo, hic
 denique cælo dignus ^{k. l} iudicabitur, quem suus parens non
 humilem, nec ad terram more quadrupedum abiectum, sed
 stantem potius, ac rectum ^m, sicut eum fecit, agnouerit.

1 XVIII. Peracta est igitur (ni fallor) magna et diffi-
 2 lis suscepti operis portio: et maiestate cælesti subgerente no-
 bis dicendi facultatem, inueteratos depulimus errores. Nunc
 vero maior nobis ac difficilior cum philosophis proposita lu-

ta-

1513. Ald. Betul. Parrh. Tornæs. Bonon. tres Vaticanæ, Pen. Tax. 1587-1613. Iſæus, Gall. Spark. *mimus*. Pal. Cauc. Ultr. Lips. 1. et 3. Goth. In antiquioribus Sublac. Rost. Ven. Emman. et, teste Heumanno, Ven. 1471-97. Iunt. Gymn. Gryph. Thom. 1472. quod miror. Nam Rost. Ven. prauum: *minus* legitur. Recte qui- 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Pa- dum vidit Petr. Faber L. 2. Semestr. ris. Ald. Gymn. Gryph. et plures: c. 16. p. m. 237. hic *mimus* legendum, *hic celo Deoque dignus*. Sublac. *Hic* sed errat, quum scribit, *omnes Lactan- cæloque Deoque dignus*. Tornæs. 1587- tiu. excusares hanc vocem latuisse, 1613: *hic demum calo Deoque dignus*. ante suam emendationem; ante eum Reimn. *hic homo denique celo dignus*. receperant Paris. Parrh. Aldus, Be- Solus ex meis Betuleius cum MSS. tulleius. Vocem *mimus* sapius in aliis *hic denique calo* (nisi velis addere: *Deoque*) dignus. Præplacet. Lactan- auctoribus corrupti multis exem- tius enim amat elegantem voculam plis ostendit Pithæus Lib. primo *denique*. Vid. L. 2. 2. 2. L. 2. 4. 28. Aduersar. c. 17. integro. Ipse eam L. 3. 12. 19. L. 7. 2. 1. Clarissime de restitui et illustraui ad Epitom. c. 55. Opific. c. 39. 9: *hic beatus, hic de-* et c. 63. Adposite ad præsentem lo- nique, vt breuiter finiam, *similis* cum Seneca epist. 26: *remotis stro-* Deo sit necesse est. Valet *denique* phis fucis de me iudicaturus sum- idem, quod: *vt paucis dicam, vti* *numquid simulatio fuerit et mimus.* pluribus docuit *Græuius* ad Cic. L. Lampridius Heliogab. c. 25: *mimi-* 10. Fam. ep. 10. p. 90. et ad Sueton. cis adulteriis ea, qua solent simulato August. c. 23. p. 789. Obseruarunt fieri, effici ad verum insit. Büñ.

k) *hic denique calo dignus*] Sic in Lipf. est (vnus tamen *vsique*, non *denique*) et in quinque, quos Thomaf. vidit: vulgo *hic Deo caloque dignus*. Cell.

l) *hic denique calo dignus*] Ita duo

ad L. 2. 1. 14-17. Büñ.

a) ma-

Etatio ^a est: quorum summa doctrina, et eloquentia, quasi moles aliqua, mihi opponitur ^b. Nam ut illic multitudi-
 ne, ac prope consensu omnium gentium, premebamur ^c; ;
 ira hic auctoritate præstantium, omni genere laudis virorum.
 Quis autem nesciat, plus esse momenti in paucioribus doctis,
 quam in pluribus imperitis? Sed non est desperandum,
 istos quoque de sententia, Deo ac veritate ^e ducibus, posse de-
 pelli ^f. nec tam pertinaces fore arbitror, ut clarissimum ^g
 Ilem & sanis ac patentibus oculis videre se negent. Modo
 illud verum sit, quod ipsi solent profiteri, studio inuestigan-
 dæ veritatis se teneri; efficiam profecto, ut quæsitam verita-
 tem diu, et, aliquando inuentam esse, credant; et humanis
 ingenius inueniri non potuisse, fateantur.

L. COE-

a) maior nobis - cum philosophis -
 - *luctatio*] *Lact.* 4. 25. 9: una nobis
 et magna et præcipua cum carne lu-
 ctatio est. Cicero de Fato c. 6: *Chry-
 sippe, tibi cum Diodoro magna lucta-
 tio est.* Bün.

b) quasi moles - mihi opponitur] Ob-
 versatus est ei Cicero in Verrem
 L. 5. Orat. 10. c. 1: quasi *imbrus qui-
 dam boni nomen - opponitur.* Bün.

c) premebamur] MSS. ita et edd.
 Rom. Ald. quod propius est, quam
 vulgatum *veritas premebatur.* Cell.

d) premebamur] Præferenda omni-
 no hæc lectio Lips. Reimm. Pal.
 Jun. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471-
 97. Paris. Junt. Ald. Crat. Gymn.
 Tornæz. 1537 - 1613. Altera vero in
 Thomassi editionibus non, ut Heu-

mannus putat, est error typographi;
 sed præter Goth. *premebatur*, iam
 ante Thomassium Gryph. 1541. Tor-
 næz. 1548. Betul. 1563. immo et Aldi
 repetita editio anni 1535. *veritatis
 premebatur* ediderant. Bün.

e) Deo ac veritate] L. 3. 1. 4. L. 5.
 4. 1. Bün.

f) de sententia - depelli] n. 2. dixit
 de luctatione, eleganter igitur de re
 gladiatoria hic transfert. L. 3. 16. 11:
de sententia pulsus est. Conf. c. 17. 1.
 L. 5. 13. 15. nullis terroribus de sen-
 tentiæ proposito posse depelli. Plura
 talia de Ira c. 2. n. 3-7. adde Lipsium
 L. 2. Saturn. c. 20. et Gebhard. ad
 Nepot. Themist. c. 5. pr. Bün.

g) clarissimum (Ilem etc.)] L. 7. 1.
 15. 16. Bün.

*) DE PAL-

L. COELII LACTANTII FIRMIANI
DIVINARVM INSTITVTIONVM
LIBER III.
DE FALSA SAPIENTIA.

I.

Vellem ^b mihi, quoniam ^{c. d} veritas in obscuro latere ^e adhuc existimatur, vel errore atque imperitia vulgi, variis ^f et ineptis superstitionibus seruiensis; vel philosophis prauitate ingeniorum turbantibus eam potius, quam illustrantibus; etsi non qualis in M. Tullio fuit, quia ^g præcipua et admirabilis fuit; aliquam tamen proximam eloquentiæ contingere facultatem, vt quantum veritas vi sua propria ^h valeat, tantum ingenii quoque viribus nixa, exfereret se aliquan-

a) DE FALSA SAPIENTIA] Gal-
lezus in variis lectionibus scribit Ro-
stochiensem inscribere: *de Falsa Sa-
pientia Philosophorum*, sed fallitur.
Caret Rostochiensis omni omnino
inscriptione. *Bün.*

b) *Vellem*] *Id est*, inquit Sparkius,
nisi per se satis valeret veritas. con-
tra mentem Lactantii, vt con-
textus statim ostendit. *Bün.*

c) *quoniam veritas in obscuro*] MSS. et veteres edd. *quoniam*: poste-
riores *quando*. *Cell.*

d) *quoniam*] Habent omnino plu-
res MSS. Lipf. Goth. Angl. Reimm.
et omnes seculo XV editi, item
Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Iſcus:
quoniam. Recentiores Fasit. Gryph.
Betul. Tornæs. Thom. Gall. Spark.
quando. Fallitur quidem Ge. Casp.
Kirchmaier in diss. ad Lact. de Fal-
sa Sapiaentia, Witt. 1697. ad h. l. B. z.
quum *ita*, inquit, *codices plerique*
quando exprimunt, sed recte docet
elegantè pro: *quum* aut *quia* poni
exemplis ex Virgilio, Quotiliano,

Liuiio, Terentio, Plauto: In Lactan-
tio variare libros ostendi ad Lact.
1. 8. 4-6. *Bün.*

e) *veritas in obscuro latere*] L. 1. 1.
7. vid. not. ad L. 3. 28. 13-14. *Bün.*

f) *variis*] Sic libri. Heumannus
veram scripturam esse *vanis* credit.
Cotton. MSS. VARIIS et INCERTIS.
Bün.

g) *quia præcipua*] Sic omnes. Heu-
mannus Lactantium *qua* scripserit
vix dubitat. *Bün.*

h) *vi sua propria*] Sic sæpe iungit,
L. 4. 30. 1: *veritas* in suo proprio do-
micilio collocanda. L. 5. 11. 10: suo
proprio odio. de Opif. c. 2. 3: *sua pro-
pria munimenta*. Opif. 20. 5: *facun-
diam* sua propria vi valituram. Conf.
Bauldr. ad L. de Mort. Perf. 44. not.
5: Borrieh. Vindic. p. 193. Ipse Cice-
ro 1. Nat. Deor. c. 37: *locus est cui-
que suus proprius*. L. 3. Fin. c. 10:
bonum propria vi sua. Pro *valens*
Heumannus hic non male: *valet*
legit. de re ipsa Lact. 1. 1. 10. L. 5.
13. 1. L. 7. 7. 5. et L. 3. 10. 9. *Bün.*

i) *dna-*

- 4 se concessum. Verum ego non eloquentiæ, sed veritatis fiducia suscepi hoc opus, fortasse minus, quam ut possit meis viribus sustineri: quod tamen, etiamsi ego defecerim, Deo, cuius est hoc munus, adiuantem veritas ipsa complebit.
- 5 Etenim quum sciam, maximos quosque oratores a causidicis mediocribus sæpe victos; quod tanta est potentia veritatis, ut seipsam, quamvis in rebus exiguis, singularitate defendat; cur ego hanc in maxima causa ab ingeniosis quidem illis ac disertis viris, sed tamen falsa dicentibus, oppressum
- 6 iri putem? ac non illa, si minus oratione nostra, quæ de

circumlitum fuerit, ac politum] Alter Bon. et alii; tres MSS. Sparkii; Pal. Iun. Vltr. Cauc. Goth. et omnes editiones dederant ante Thomafium hoc ordine: *nisi aliunde ornatu quaesito circumlitum fuerit ac politum*. Antiquissimus Bon. *diffult, nisi ornatur: a quo*. MS. C. C. C. *nisi aliunde ornatu quaesito exculum fuerit ac politum*. Lipf. tert. *ornatu aliunde constituto circumlitum fuerit ac politum*. ordine meliori quidem. Hoc tertio accuratius Emman. et Lipf. secundus: *nisi ornatu aliunde quaesito*. sic paullo ante: *ornamentis extrinsecus additis*. Cic. 2. de Oratore c. 10: *adsumto aliunde vti bono, non proprio, nec suo*. Bün.

7) *esse concessum*] Sic edidi ex Lipf. secundo et tertio et Witteb. ubi editi: *fuisse concessum*. Bün.

8) *etiamsi ego defecerim*] de Opif. c. 20. 4: *Ego vero libentius sub hoc onere defecerim*. Imitatur Quintilianum L. 12. proem. *Licet maior moles premat, tamen - constitutum est, vel deficere potius, quam desperare*. Bün.

9) *maximos quosque*] Sic MSS. Emman. Cant. Merton. Lipf. Goth. Sublac. Rost Ven. 1471. vtraque 78. Paris. Betul. Tornzs. 1587-1613. ubi: *ma-*

ximos quoque habent Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Thomas. Itæus et sequentes. Eleganter superlativus quisque iungitur. Bün.

u) *potentia veritatis, ut se ipsam defendat*] Adparet Cicero Orat. pro Cælio c. 26: *O magna vis veritatis, quæ contra hominum ingenia, calliditatem, solertiam, contraque fidas omnium insidias facile se per seipsam defendat*. Bün.

x) *cur hanc ergo*] Inferendi voce opus est, ergo vel igitur. Elegi cum Sparkio, quæ minus a vulgata lectione, *cur hanc ergo*, recedit: præsertim quod Emman. *cur ergo hanc*; Lipf. i. *cur igitur hanc* præ se ferunt. Cell.

y) *cur ergo hanc*] Non videtur tanta necessitas voculæ inferendi ergo, vix in vno alteroq; libro obuiæ, ut propterea a tot MSS. Bon. Cant. Merton. Goth. Lipf. duobus et edd. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. Tornzs. Thomæ. Itæo abeamus, qui *cur hanc ergo*. aut ut Goth. *cur ergo hanc* exhibent, edidi: *cur ergo hanc*. Bün.

de tenui fonte^a admodum vilis emanat^a; lumine tamen suo clara et illustris adpareat? nec, si philosophi doctrina litterarum mirabiles^b extiterunt; ego etiam illis^c scientiam veri cognitionemque concesserim, quam nemo cogitando, aut disputando adsequi^d potest. Neque ego nunc^e reprehendo⁷ eorum studium, qui veritatem scire voluerunt; quia naturam hominis Deus^f veri adipiscendi cupientissimam^g fecit: sed id arguo, id reuincō; quod honestam illorum et optimam voluntatem non sit secutus effectus; quia neque, quid esset verum ipsum, sciebant, neque quomodo, aut ubi, aut qua mente quaerendum. Ita dum succurrere^h humanis erroribus cupiunt; ipsi se in plagasⁱ et errores maximos induerunt^k. Ad hoc igitur me opus coarguendi philosophiam, susceptæ materiæ ordo ipse deduxit. Nam quum error omnis aut ex re-

x) de tenui fonte] de Opif. 20. 8: tenuis in nobis facundia riuus est. Cypriani filo L. 2. ep. 2. ad Donatum: Exilis ingenii angusta mediocritas tenues admodum fruges parit, nullis ad copiam secundæ cespitis culminibus ingrauescit. Cicero ineunte oratione pro Archia: Si quid est in me ingenii, quod sentio, quam sit exiguum. Büin.

a) emanat] Lipf. tert. Rëimm. Betul. Tornæs. 1587: manat. vt L. 6. 24. 31. Büin.

b) doctrina litterarum mirabiles] Bon. Tax. litteris mirabiles. Büin.

c) ego etiam illis] Lipf. alter et Goth. ego illis, omisso etiam. Büin.

d) nemo cogit - adsequi] L. 1. 1. 5. Büin.

e) Neque ego nunc] Sic Bon. Tax. Pen. Iun. quod præfert Thomafius. Vltr. Lipf. tres, Goth. Emman. Cant. Merton. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. et reliquæ ante Thomafium: Neque enim nunc. Büin.

f) naturam hominis Deus veri adipiscendi cupientissimam fecit] Rectius Deo tribuit, quam Cicero natura.

L. 2. Fin. 14: Natura cupiditatem ingenuis homini veri inueniendi. Büin.

g) cupientissimam] Merito Kirchner c. l. ad num. 3. vindicat elegantem voculam; sed quod legunt, inquit, præter rem nonnulli: cupidissimi; ego quidem nescio, quos arguat, mei enim libri omnes: cupientissimam, præferunt. Büin.

h) succurrere - erroribus] abhelffen. L. 2. 17. 1: Cur Deus - patitur, nec tam malis succurrit erroribus. Sic L. 5. 2. 5: erroribus - subuenire. Conf. L. 1. 1. 7. Büin.

i) in plagas] eleganter. L. 6. 22. 5: Cauenda ista - tamquam laquei et plaga. Horat. Carm. 1. 1. 28: Seu rupit teretes Marsus aper plagas. L. 3. Carm. 5. 32: extricata densis cerva plagis. Seneca Thyest. 3. 491: Plagis tenetur clusa dispositis fera. in Hippol. 1. 44: raras portas plagas. Büin.

k) induerunt] Ausus sum contra omnes, quos vidi, libros, qui induerunt habent, hic recipere: induerunt; præcesit enim: IPSI SE. Inducere alii alios possunt, induimus nos ipsi.

religione falsa oriatur, aut ex sapientia¹⁾: in eo conuincendo
 10 necesse est vtrumque^m subuertere. Quum enim sit nobis
 diuinis litteris traditum, cogitationes philosophorumⁿ stultas
 esse; id ipsum re, et argumentis docendum est: ne quis,
 honesto sapientiae nomine inductus, aut inanis eloquentiae splen-
 11 dore deceptus, humanis malit quam diuinis credere. Quae
 quidem tradita sunt breuiter, ac nude. nec enim decebat:
 vt^o, quum Deus ad hominem loqueretur, argumentis adfere-
 ret suas voces, tamquam aliter fides ei non haberetur: sed,
 vt oportuit, est locutus, quasi rerum omnium maximus iu-
 12 dex; cuius est non^p argumentari, sed pronuntiare^q. Verum ipse vt Deus^r: nos autem, quum ad res singulas testi-
 mo-

ipf. Pari modo hic legendum cen-
 suit *Dauisius* ad Cic. 2. Diuinat. c. 17:
cui vos induitis in eas captiones.
Idem censet *Heumannus*. Iterum
Lact. 6. 12. 13: *prudens ac sciens in*
hos se laqueos induit; vbi et ad L. 6.
 24. 26. plura. *Bün.*

l) *ex sapientia*] repete: *falsa*. *Bün.*
 m) *vtrumque*] i. e. religionem fal-
 sam et sapientiam falsam. rectum
 vero in neutro: *vtrumque*. *Bün.*

n) *cogitationes philosophorum*] Sic
 duo *Bonon.* tres *Vaticani*, *Tax.*
Pen. *Pal.* *Vltr.* *Lipf.* *Goth.* *Anglic.*
 hinc seruauit. *Edd. vett. Sublac. Rost.*
Ven. 1471. 72. vtraque 78. *cogitatio-*
nes hominum philosophorum, quod
 placet *Heumanno*; et mallem, quam
Ven. 1493, 97. *Paris.* *Iunt.* *Ald.* *Crat.*
Gymn. Gryph. Tornax. *cogitationes*
omnium philosophorum. ad rem conf.
Origen. L. 1. contra *Cels.* p. 11. fin.
 sq. et L. 6. *ibid.* p. 283. sqq. *Bün.*

o) *nec enim decebat: vt*] *Proseripfi*
 vocem hic ineptam *aliter*; vbi reli-
 qui omnes: *nec enim decebat aliter*,
vt. delet quoque *Heumannus*, nam
 hic sensum turbat plane. *Rescripsi*
 ex omnibus *Tornaxianis* ab a. 1548-
 1613: *Nec enim decebat, vt quum.*
 Illud *aliter* priori loco motum po-
 stea commodius eadem reddunt cum

Betul. legendo: *tamquam aliter fides*
ei non haberetur, quas sum secutus.
 conf. L. 1. 18. 16. Ad rem pertinet
 egregius locus *Saluiani* L. 3. *Gubern.*
D. p. 36: Alia omnia, id est, humana
dicta argumentis ac rebus egent;
Dei autem sermo ipse sibi testis est,
quia necesse est, quidquid incorrupta
veritas loquitur, incorruptum sit testi-
monium veritatis. *Bün.*

p) *cuius est non*] *Sublac. Rost. Ven.*
 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. *Paris.*
Parrh. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Be-
tul. cuius non est argumentari. At
MSS, Tornax. Thom. etc. vt edi-
tum. *Bün.*

q) *pronuntiare*] *Proprium verbum*
de Iudice. *Vid. L. 4. 18. 5. L. 6. 18. 12.*
Bün.

r) *Verum ipse vt Deus*] In scri-
 ptis *Emman.* et *Lipf. 1.* et *Rom.*
Ven. ed. ita incisum distinctumque
est: alii pronuntiare verum. Ipse vt
Deus. *Cell.*

s) *Verum ipse vt Deus*] *Hæc Wal-*
chio et Heumanno glossema sa-
piunt. Non frustra sane est, quod
hæc ab codice Mertoniano absint;
nihil enim his opus, nisi forte quis
vult subaudire: verum ipse, vt Deus,
pronuntiat. *Bün.*

t) *mon-*

monia diuinæ vocis habeamus ; profecto monstrabimus², quanto certioribus argumentis possint vera defendi, quam etiam falsa sic defendantur, ut vera soleant videri. Quare 13 non est, quod philosophis tantum honoris habeamus, ut² eorum eloquentiam pertimescamus. Loqui enim bene potuerunt, ut homines eruditi ; vere autem loqui nullo modo, quia veritatem non didicerant ab eo, qui eius potens² esset. Nec sane magnum aliquid efficiemus, quod illos ignorantia¹⁵ redarguemus³, quam ipsi sapissime confitentur. In eo solo 16 quoniam eis non creditur, in quo solo credi debuit, conabor².

osten-

r) *monstrabimus*] Ald. Crat. Gymn. Tornz. Thom. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. *monstrauimus*. At MSS. Emman. Cant. Cotton. Lipf. Goth. Witteb. cum Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Parrh. rectius in futuro: *monstrabimus*. sæpe B et V. in MSS. maxime in præterito et futuro prima coniug. confunduntur. vid. not. ad Epit. c. 2. Bün.

u) *tantum honoris habeamus, ut*] Sic edo ex Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. et Heumannus sic legendum credit. Recte. Sic lego L. 7. 5. 7: *si tantum honoris homini habuit, ut ipsius causa mendum fabricaret*. ibidem c. 4. 16: *tantum illi honoris habuit, ut eum præficeret uniuersis*. Recentiores sine vlla MSS. mentione, nisi quod Cauci: *aut - etiam eorum*, hic variant. Gryph. 1541. et hunc secuti Thomas. Isæus, Gall. Cant. Spark. Cell. *tantum honoris habeamus*, aut *eorum*, Tornz. 1548. et Betul. *tantum honoris debeamus*, *aut*. Tornz. 1587 - 1613. et Walch. *tantum honorem habeamus*, *aut*; si ut pro *aut* legas, postrema lectio bona. Sic Cyprian. epist. ad Magnum ed. Pamel. ep. 76: *nisi si instum - ut - tantus honor habeatur hereticis, ut - non interrogentur* etc. Bün.

x) *eius potens*] Heumannus hic et apend. 2. ad Sympos. p. 244. legit: *eius parens*. At omnes libri: *potens*, quod hic magis respondet opposito: *vera loqui nullo modo potuerunt*. Idem alibi Deum vocat *omnium potentem*, et L. 5. 21. 7: *rerum potentem*. Plura de eleganti vñu vocis *potens* cum genitio Gronou. ad Liuii L. 23. c. 16. et ad Senecæ Hercul. Fur. Act. 2. 310. p. 25. 26. Bün.

y) *illos ignorantia redarguemus*] Sublac. et Rost. 1476. et antiquissima Romana: *arguemus*. prope Ven. 1471: *arguens*. Reliqui cum MSS. *redarguemus*. *Redarguere quem criminis*, insolenter dictum videtur, at *arguere quem criminis*, recte dici nemo dubitat. Iterum Lact. de Opif. 1. 10: *nec enim te superbia arguo*. Heumannus igitur Lactantium scripsisse putat: illorum ignorantiam *redarguemus*. Vñtatius sane. Sic Epit. c. 40: *quibus eorum inſipientia redargui posse*; at idem quoque iterum dixit in Epit. c. 29. 4: *EOSQUE STULTITIÆ redarguit*. Eius generis sunt L. 3. 4. 10: *aliquem stultitia convincere*. ibidem n. 4: *-stultitia accusare*. Epit. 32: *-stultitia condemnare*. Bün.

z) *confitentur*. In eo solo quoniam eis non creditur, in quo solo credi debuit, conabor] Sic emendavi interpret-

ostendere, nunquam illos tam veridicos ^{aa} fuisse, quam quum sententiam ^{bb} de sua ^{cc} ignoratione ^{dd} dixerunt.

II. Nunc, quoniam duobus superioribus libris ^e religionum falsitas demonstrata est, nec non origo ipsa totius erroris exposita; huius libri munus est, philosophiam quoque ostendere, quam in his, et falsa sit; ut, omni errore sublato, veritas patefacta clarescat. Ordiamur itaque a communi philosophiæ nomine; ut, ipso capite destructo, facilior nobis aditus pateat ad excindendum ^b omne corpus: si tamen potest corpus vocari, cuius partes, ac membra discordent; nec vlla compage inter se cohæreant; sed, quasi disiecta ^c et dissipata, palpitare ^d potius quam vivere videantur. Philosophia est, (ut nomen indicat, ipsique definiunt,) studium sapientiæ. Vnde

punctiones ductu Emman. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtriusque 78. In his Sublac. et Rost. ita: *consentitur. In eò solo quoniam non creditur: in quo solo credi debuit. conabor.* Commata enim nulla vet. edd. habent. In quinque MSS. Sparkii verba: *quoniam eis non creditur*, desunt, nec in Bostl. et Cott. reperitur vox *solo*. Sparkius et Heumannius pari modo distinguunt. Bün.

^{aa} *veridicos*] Sublac. et Rost. *veridicos* prauè. Conf. Lucret. 6. 6. Lact. 7. 1. 10: *veridicus in hac re fuit*. Bün.

^{bb} *cum sententiam de sua ignoratione*] Vulgo inserunt *sententiam IN SE de sua ignoratione*, quod nec scripti nec primum editi libri habent. Cell.

^{cc} *sententiam de sua ignoratione*] Voculas *in se*, quas inseruit Thomasius, et quas ex Bonon. Itæus in variis lectionibus profert, non agnoscunt Lipsienses, Goth. Witteb. Guelserb. Sparkii quinque, Emman. Cant. Pal. nec vlla mearum editionum ab a. 1465. ad 1553. Codex Iun. *sententiam suam de ignoratione*. Bün.

^{dd} *ignoracione*] Ven. 1471: *ignorancia*. Vocem notioreiu supposuit. Conf. L. 1. 1. 25. L. 1. 1. 1. Cic. pro Cluent. c. 39. Bün.

^a *superioribus libris*] Vltr. Cauc. Goth. et tres Lips. *prioribus libris*. ut L. 3. 30. 10. Pro recepta conf. L. 2. c. 3. 9. Bün.

^b *ad excindendum*] Vltr. et Goth. *ad incidendum*. Iun. Cauc. Lips. 1. 2. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *ad excidendum*. Sæpe pro *excidere* æque probò recentiores *excindere* subornarunt. Bün.

^c *disiecta*] Sic MSS. plerique Sparkii, Lips. Goth. Vltr. Cauc. et alii cum Sublac. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Ald. Crat. Gryph. Gymn. Ven. altera 1478: *disiecta* (per. æ), Ven. prima 1478: *disiecta*. Herul. Gall. et Spark. *dissecta*. Singularis est MS. Iun. et Tornæs. ex ed. 1587-1613: *disiuncta*. Bün.

^d *palpitare*] Cic. 2. Nat. D. c. 9: *quum cor animantis euulsu mobilitèr palpiteret*. Bün.

e) Py-

de igitur probem magis philosophiam non esse sapientiam, quam ex ipsius nominis significatione? Qui enim sapientiæ studet, utique nondum sapit; sed, ut sapere possit, studet. In ceteris artibus studium quid efficiat, et quo tendat, adparet. 4
 quas quum discendo aliquis adsecutus est; iam non studiosus artificii, sed artifex nominatur. At enim verecundiæ caus- 5
 sa studiosos se sapientiæ, non sapientes vocauerunt. Immo 6
 vero Pythagoras, qui hoc primus ^e nomen inuenit, quum paulo plus saperet, quam illi priores, qui se sapientes putauerunt; intellexit, nullo humano studio posse ad sapientiam perueniri; et ideo non oportere incomprehensæ atque imperfectæ rei perfectum ^f nomen imponi: Itaque quum ab eo quæreretur, quemnam se profiteretur, respondit, philosophum, id est, quæsitorem sapientiæ. Si ergo philosophia sapientiam quærit; 7
 nec ipsa sapientia est, quia necesse est aliud esse, quod quærit; aliud, quod quæritur ^g: nec quæsitio ipsa recta est ^h; quia nihil potest inuenire ⁱ. Ego vero ^k ne studiosos quidem sapientiæ philo-